
 نوع مقاله: پژوهشی

  This work is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License http://jdaa.iauctb.ac.ir 

  

 

113 

 

 گیری در حسابداری قضاوت و تصمیم 

 1401 بهار(/ 1)پیاپی  1/ شمارۀ  1دورۀ 
  142تا  113صفحه  

Doi: 10.30495/jdaa.2022.691739 

 
 

 های اخلاقی و رفتار اخلاقی در قضاوت حسابرسانرابطه نظریه

 

 28/12/1400تاريخ پذيرش:  25/10/1400تاريخ دريافت: 

 1دریرجب حسین

 2فرد وکیلی حمیدرضا

 3سالاری  اللهحجت  

 4امیری علی 

 
 چكیده

است. رفتار اخلاقی  های اخلاقی و رفتار اخلاقی در قضاوت حسابرسان  رابطه نظریههدف پژوهش حاضر، بررسی  

موضوعی مهم و حیاتی برای حرفه حسابرسی است که بدون وجود آن، اعتماد عمومی نسبت به حرفه مخدوش  

همبستگی بوده و جامعه    -ع توصیفیاین پژوهش کاربردی و از نوشود.  باری متوجه حرفه میخواهد شد و آثار زیان

گیری تصادفی ساده انتخاب شدند.  نفر از آنان با استفاده از نمونه  164آن شامل حسابرسان مختلف کشور است که  

های کلی پژوهش  شد. یافتهاستفاده   Smart PLSافزار  از تحلیل معادلات ساختاری و نرم  نیز هابرای آزمون فرضیه 

درصد    77های موردبررسی و رفتار اخلاقی در حسابرسان رابطه معناداری در سطح  ظریهبین نکه  دهد  نشان می

درصد(،    29درصد(، عدالت گرایی )  22های دیگر گرایی ) نظریهکه  ها نشان داد  یافته  سایر  وجود دارد. همچنین،

در حسابرسان دارد.   درصد( رابطه مثبت و معناداری با رفتار اخلاقی 21درصد( و فضیلت محور ) 58خیر گرایی )

های وظیفه گرایی و سودگرایی با رفتار اخلاقی در حسابرسان مشاهده  افزون بر آن، رابطه معناداری بین نظریه

بین سن و جنسیت و رفتار اخلاقی حسابرسان رابطه معناداری  که  نشد. بررسی متغیرهای کنترلی نیز نشان داد  

های اخلاقی در راستای  ای در حسابرسی و اهمیت فلسفه اخلاق و نظریهوجود ندارد. با توجه به اهمیت اخلاق حرفه 

ای، ضروری است این موضوع موردتوجه بیشتری قرار گیرد تا بتوان در آینده سطح اخلاق  گسترش اخلاق حرفه

 . حرفه را افزایش داد

 . نظریه اخلاقی، رفتار اخلاقی، حسابرسی، معادلات ساختاری  های کلیدی:واژه 
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 مقدمه   -1

های مربوط به انسان، درستی و نادرستی ای از فلسفه تعریف کرد که به ارزشعنوان شاخهتوان به اخلاق را می

(.  1394پردازد )رؤیایی و ابراهیمی، ها میگونه اقداماعمال و خوبی و بدی اهداف و پیامدهای رفتار و محتوای این 

، زیرا اخلاق روی سه جنبه مهم رفتار فردی، رفتار سازمانی  اخلاق در حسابداری و حسابرسی موضوعی حیاتی است

پذیرید. عوامل فردی مواردی  ها تأثیر میگذارد و حتی از آنو رفتار اجتماعی حسابداران و حسابرسان تأثیر می

است که به شخص و شخصیت حسابداران و حسابرسان مرتبط است. عوامل فردی به حسابداران و حسابرسان  

تا بتواند در شرایطی که برای عمل به وظایف استانداردها دارای ابهام است یا استاندارد خاصی وجود    کندکمک می

و   سازمان  در  حسابرسان  و  حسابداران  نقش  به  سازمانی  عوامل  باشد.  داشته  را  اخلاقی  قضاوت  بهترین  ندارد، 

ه نقش حسابداران و حسابرسان را  های اقتصادی سازمان مرتبط است. عوامل اجتماعی نیز عواملی است کفعالیت

بررسی تعامل و تأثیر عوامل ذکرشده برای  ذکر است کند. شایان در رابطه با محیط اجتماعی و پیرامونی روشن می

صورت مدون )برای نمونه، با استفاده از فن ارزیابی  رسیدن به کارایی بیشتر ضروری است و باید به همۀ ابعاد به 

د و سایر ابعاد نادیده گرفته شود،  گردای نمونه، اگر در سازمان تنها به اخلاق سازمانی توجه  ( توجه شود. بر 1متوازن 

تواند برای گسترش  پوشی از سایر ابعاد میتواند مفید واقع شود، چشم به همان اندازه که توجه به اخلاق سازمانی می

بودن گسترش اخلاق، اجزای آن یک  (. درنتیجه، ضمن چندبعدی 1396دری، اخلاق مخرب باشد )نمازی و رجب 

تواند بر روی یکدیگر اثر بگذارد. برای نمونه،  و می   است  »فرایند تعاملی« است، یعنی اجزای آن دائم در حال تغییر

استانداردهای حسـابداری و حسابرسی و سایر قانون  های مربوط در  مذهب، اخلاق، رفتارهای اجتماعی، تدوین 

 . استتوسعه اخلاقی اثرگذار  

عنوان ناظران عمومی  ها به رفتار اخلاقی، ویژگی ضروری و مورد انتظار حسابداران و حسابرسان است، زیرا آن 

طرفی، استقلال  رود به اصول مورداطمینان بودن، بیشوند. از حسابداران و حسابرسان انتظار می در نظر گرفته می

حرفه اخلاق  کدهای  سایر  باشند  و  پایبند  وکیلی)رجب ای  امیری،  دری،  و  سالاری  این،  1399فرد،  بر  افزون   .)

کنندگان، دولت، حرفۀ و عموم مردم تعهد  حسابداران و حسابرسان به سهامداران، اعتباردهندگان، کارمندان، تأمین 

که کیفیت    شوند. بدون حسابداران و حسابرسانیعنوان نگهبانان بازارهای مالی پذیرفته می دارند. آنان همچنین، به 

مراتب کمتر کارآمد خواهد بود، هزینۀ سرمایه بالاتر و  و یکپارچگی اطلاعات مالی را تضمین کنند، بازار سرمایه به

پایین  نیز  زندگی  )دوسکاسطح  بود  خواهد  کوری تر  و  دوسکا  و  2018،  2،  حسابداران  برای  اخلاق  همچنین،   .)

ها متکی هستند، اهمیت زیادی دارد، زیرا رفتار اخلاقی آن  شده توسطحسابرسان و کسانی که بر اطلاعات ارائه 

عنوان  توان بهدیدگاه اخلاقی و مصلحت جامعه را به دنبال خواهد داشت؛ بنابراین، حسابداری و حسابرسی را می 

 
ای« برای کسب اطلاعات بیشتر به مقالۀ »استفاده از الگوی امتیازنامۀ متوازن در حرفۀ حسابداری برای حفظ منافع عمومی و ارتقای اخلاق حرفه   1

ک ( مراجعه کنید. درزمینه کسب اطلاعات بیشتر در حوزۀ فن ارزیابی متوازن به کتاب »حسابداری مدیریت استراتژی1385دیلمی )مدرس و دیانتی
 ( مراجعه شود.1392از تئوری تا عمل« نمازی و گروه علمی )

2 Duska, Duska and Kury 
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به گونه    گیری تأثیر دارند،هایی که در تصمیمکند تا دادهانضباطی اخلاقی در نظر گرفت، زیرا این افراد را ملزم می

نیز شامل محتوای   اعظم محتوای اطلاعات حسابداری و حسابرسی  ارائه دهند. بخش  واضح و شفاف به جامعه 

 (. 1399دری،  اخلاقی و اقتصادی است )نمازی و رجب

مالی نظام  وجود    -همچنین،  بدون  زیرا  است،  فرهنگی  و  اجتماعی  سیستم  هر  محرکه  موتور  اقتصادی 

شود. در این میان، نقش حسابداری و  یجاد یا انجام دادن فعالیت از سازمان گرفته میهای مالی، قدرت اپشتوانه 

های خرد و کلان  شود. درنتیجه، نظام تر میریز و تائید کننده اطلاعات مالی برجستهعنوان مدیر، برنامه حسابرسی به 

ها تأثیر بگذارد. اگر این  ند بر آن توابه سیستم حسابداری و حسابرسی نیاز دارند و حسابداری و حسابرسی نیز می

های مربوط نیز  سیستم کار خود را به نحو شایسته و با رعایت موازین اخلاقی انجام دهد، کارایی و اثربخشی نظام 

آفرین خواهد بود که نبود اخلاق  ها مشکل افزایش خواهد یافت. در صورت ضعف عملکرد نیز این مسئله برای آن 

توان در این زمینه بیان  عنوان نمونه می ریزی را به ای از آن است. بودجه اختلاس، نمونه   در این سیستم و فساد و

ها و  های موردنیاز آتی را با کمترین انحراف بینی مناسبی از بودجهکرد. اگر سیستم حسابداری و حسابرسی پیش 

خارج نیز اگر حسابدار و حسابرس  های اقتصادی افزایش خواهد یافت. در بحث مها انجام دهد، کارایی نظام تفاوت 

مدارانه به انجام رساند، پیشرفت و توسعه اقتصادی را به بار خواهد آورد. درنتیجه،  دقت و اخلاق وظایف خود را به

امری ضروری است. در سال نیز بهمطالعه در حوزه اخلاق حسابداری و حسابرسی  اخیر  از زمانی که  های  ویژه 

های زیادی  واسطه رفتارهای غیراخلاقی حسابداران و حسابرسان دچار ضرر و زیانبه گذاران  ها و سرمایهشرکت

 (. 1393بنی،  ای به اخلاق در این حرفه معطوف شده است )فروغی، جعفری و نادری اند، توجه فزایندهشده 

حسابرسی  های اخلاقی حاکم بر حرفه حسابداری و  در راستای گسترش و مطالعه اخلاق، بررسی فلسفه و نظریه

نیز دارای اهمیت است. به گونه خاص، اولین دلیل ضرورت مطالعه فلسفه اخلاق در حسابداری و حسابرسی آن 

اندیشی موردبررسی های فلسفه است و فلسفه نیز هر مسئله را با ژرفاست که چون فلسفه اخلاق یکی از شاخه 

شود،  به اخلاق و مسائلی که در آن مطرح می   تریکند نگاه عمیق دهد، مطالعه فلسفه اخلاق کمک میقرار می 

تری باشند  کند انسان عمیق داشت. چنین نگرش عمیقی به مسائل اخلاقی، به حسابداران و حسابرسان کمک می

و از نگاه سطحی به مسائل زندگی فاصله گیرند. دلیل دیگر مطالعه فلسفه اخلاق آن است که وقتی نگاه حسابدار  

تر و  های اخلاقی نگاه کند، از منظری عقلانی تر شود و با دید فلسفه به معضل لاقی ژرف و حسابرس به مسائل اخ

میمنطقی  قرار  موردتوجه  را  و حسابرسی  مسائل حسابداری  راهتر  یافتن  درنتیجه،  برای حل  دهد.  مناسب  حل 

 (.8:  1390تر خواهد شد )گنسلر،  های اخلاقی، ساده ویژه با توجه به نظریه های اخلاقی بهمعضل

های  است. یافته های اخلاقی و رفتار اخلاقی در قضاوت حسابرسان  رابطه نظریه   بررسی  هدف پژوهش حاضر،

های اخلاقی در حرفه حسابرسی، ضمن  ها و نظریهتواند افزون بر تأکید مجدد بر اهمیت فلسفهاین پژوهش می 

های  ریزی حرفه کمک کند تا بتوان در آینده برنامه افزایی در حوزه مربوط، به شناخت بهتر رویکردهای اخلاقی  دانش 

 بهتری داشت. 
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گیری  ها و بحث و نتیجهشده و سپس، روش پژوهش، یافتهدر ادامه، ابتدا مبانی نظری و پیشینه پژوهش مطرح 

 شود. آورده می 

 

 های پژوهشمبانی نظری و فرضیه  -2

نظریه اخلاق  فلسفه  باریک در  نگاه  از  مختلف  اخلاقی  می بهای  قرار  ارزیابی  مورد  فلسفه  )رجبین  و  گیرد  دری 

کند. هدف نظریه اخلاقی، پاسخ ای در فلسفه اخلاق ایفا میهای اخلاقی نیز نقش برجسته (. نظریه 1399همکاران،  

کاربرده  های اخلاقی به این دلیل در حسابداری و حسابرسی بهبه پرسش معیارهای ارزش اخلاقی است. نظریه

دهد  گیری در حسابداران و حسابرسان اخلاقی است و توضیح میتواند تعیین کند چه رفتار یا تصمیمشود که میمی

دری،  گیری حسابداران و حسابرسان درست و چه چیزی غلط است )نمازی و رجب چه چیزی در شرایط تصمیم

 لاقی را تعریف کرد.توان رفتار اخلاقی آنان را شناسایی و همچنین، رفتار درست اخ (. درنتیجه، می1399

اگرچه تعریف دقیق فلسفه اخلاق، مورد مناقشه فیلسوفان است، اما در طول تاریخ برخی از فیلسوفانِ اخلاق    

حال، بنیادی در رابطه با خوب و بد بوده و کمتر در پی به دنبال ارائه رهنمودهای کلی در باب اخلاق و درعین 

که در شرایط خاص چگونه باید عمل کرد،    تفصیلی در این خصوص  -های عملیکارها و توصیه مطرح نمودن راه 

توانند چیستی ها میوسیله آن، آنها معتقد هستند یک نظام کلی اخلاقی وجود دارد که بهاند. در حقیقت، آنبوده 

ها  این نظام کلی را کشف کنند؛ اما بسیاری از فیلسوفان اخلاق، وجود اصول کلی اخلاقی که برای همه انسان 

ای به  های اخلاقی از فردی به فرد دیگر یا حداقل از جامعه و معتقد هستند ارزش  کنندمیی  مشترک باشد را نف

وجوداین،  (. با 72  -71:  1392حسابداری و حسابرسی( متغیر است )ادواردز،  در  جامعه دیگر )برای نمونه حرفه  

ترین  رو، یکی از مهم اینشود. ازهای اخلاقی در حرفه حسابداری و حسابرسی برجسته میاهمیت مطالعه نظریه 

هایی که برای هر نظریه اخلاقی در این حرفه وجود دارد، عدم پذیرش همگانی یا مقبولیت عام آن نظریه مشکل 

است. ممکن است آنچه در یک فرهنگ و در میان برخی مردم خوب و اخلاقی است در فرهنگی دیگر و در میان  

ت، بد و به لحاظ اخلاقی نادرست باشد. این مسئله در بسیاری از موارد  دینی متفاو  اجتماعی یا  مردمی با اعتقادهای

ها تصور کنند هیچ معیاری برای تعیین درستی یک نظریه اخلاقی وجود ندارد و همه  شود که انسان موجب می 

کار  راه   پردازد وهای اخلاقی به یک اندازه موجه است. فلسفه اخلاق به تحلیل و بررسی فلسفی این مسئله مینظریه 

 (. 2007،  1یابد )بارو ها میمناسبی برای مواجهه با آن 

گیری و انجام رفتار اخلاقی در  تواند افراد را نسبت به استفاده از اصول مربوط برای تصمیممطالعه اخلاق می 

ر حال  که پیچیدگی مسائل اخلاقی همواره در جهانی که پیوسته دهای دشوار اخلاقی، آگاه سازد. ازآنجا موقعیت 

های  تغییر است، شایسته است حسابداران و حسابرسان نیز آگاهی کافی از ساختارهای پشتوانه استدلال و نظریه

 
1 Barrow 
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وفصل کنند و رفتار اخلاقی درست از خود بروز دهند  اخلاقی داشته باشند تا بتوانند مسائل اخلاقی پیش رو را حل 

 (. 2018)دوسکا و همکاران،  

معیاری اخلاقی  نظریه  ارائه می   در  اخلاقی  برای عمل  نظریهکلی  به پرسششود.  پاسخی  اخلاقی  های  های 

دهد که مبنای عملکرد اخلاقی انسان قرار  معیارهای ارزش اخلاقی است. یک نظریه اخلاقی، اصلی کلی ارائه می

اخلاقی را ارائه    شود که معیار مناسب برای عملکردتر نیز انتزاع می گیرد، البته از این اصل کلی اصول جزئیمی

اخلاقی معیار صحیح عملکرد اخلاقی را در کسب سود از هر طریق ممکن   «1سودگرایی »عنوان نمونه، دهد. بهمی

داند و معتقد است عملی اخلاقی است که به افزایش منفعت بیشتر بینجامد که ممکن است با اهداف حسابداران  می

های  های اخلاقی باعث به وجود آمدن نظریه های اخلاقی مانند تعارضلدر تضاد باشد. افزون بر موارد ذکرشده، معض

 (.1399دری،  شود )نمازی و رجب اخلاقی در حرفه حسابداری و حسابرسی می

( استفاده شد.  1399دری و همکاران )های رجب های اخلاقی از یافتهدر این پژوهش برای استفاده از نظریه

گیری با کسب نظر متخصصان امر به شیوه  مرتبط با فلسفه اخلاق و نمونه  تلفها با تحلیل محتوای منابع مخآن

حضوری و مجازی و با همکاری یک استادیار فلسفه اخلاق، یک استادیار روانشناسی و یک استادیار حسابداری به  

عه نمودند.  منبع مرتبط داخلی و خارجی مراج  25شناسایی موارد لازم پرداختند. در این راستا نیز به بیش از  

یافته به سپس،  و همگن شد.  دست های  این مرحلهآمده تجمیع  اخلاقی شامل    ،در  نظریه  وظیفه گرایی،  هشت 

 شناسایی شد.   محورگرایی، خیر گرایی و فضیلتسودگرایی، خود گرایی، دیگر گرایی، عدالت گرایی، آزادی

نظر به    13سپس، با استفاده از فن دلفی، از میان مدرسانی که به حوزه اخلاق حسابداری آشنایی داشتند،  

وسیله ابزار پرسشنامه، اهمیت  دریافت شد. در این بخش نیز به از طریق شیوه حضوری و مجازی  شیوه در دسترس  

های اخلاقی شد که تا چه میزان نظریهها پرسیده  شده از دیدگاه خبرگان بررسی و از آن هشت نظریه شناسایی 

ذکرشده در محیط حسابرسی ایران دارای کاربرد عملیاتی است؟ در این بخش نیز از بلی و خیر به انضمام طیف  

از    11دهندگان شامل  ای استفاده شد. پاسخلیکرت پنج گزینه اعم    7دانشیار و    3استاد،    1مدرس حسابداری 

گیری از پاسخ خبرگان  اند. در ادامه نیز با استفاده از میانگین ادیار فلسفه اخلاق بوده است  1دانشیار و  1استادیار و 

گرایی دارای اهمیت بالاتر از  جز خود گرایی و آزادی مشخص شد که از هشت نظریه موردبررسی، همه موارد به 

فته شد( است. درنتیجه،  در نظر گر  3ای بودن عدد  متوسط )در این بخش میانگین ارزشی با توجه به پنج گزینه

 شود. رابطه شش نظریه موردبررسی و رفتار اخلاقی در ادامه بیان می

 وظیفه گرایی  •

عنوان نمونه،  صورت مطلق وجود دارد و تابع فرهنگ و زمان نیست. به های خاصی بهبر اساس فلسفه کانتی، ارزش 

شود. همچنین، فلسفه کانتی ومرج می برای جامعه بشری حیاتی است و بدون آن، جامعه دچار هرج «  گوییراست »

شود و اخلاق در مورد اینکه چه چیزی وظیفه  معتقد است عمل اخلاقی و وجدانی از مفهوم وظیفه گرایی ناشی می 

 
1 Utilitarianism 
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ازاین است، سخن می انجام گوید.  ارزشرو، عمل اخلاقی را  با  نماید. در  های مطلق تعریف میوظیفه یا مطابقت 

های خاصی مانند اصل تحقق و تطابق، تابع فرهنگ و زمان خاصی نیست.  حسابداری و حسابرسی اعمال و ارزش 

سوی بهترین عمل است.  دارد که اصول و استانداردها رهنمودهایی مؤثر به سابرسی بیان میرو، حسابداری و حازاین 

گوید و ابزاری را  حرفه حسابداری و حسابرسی مانند اخلاق کانتی در مورد اینکه چه چیزی وظیفه است سخن می 

وظیفه حسابدار و حسابرس  آورد که افراد وظیفه خود را در شرایط مختلف بدانند. معیارهای این حرفه  فراهم می

(. افزون بر آن، وظیفه مدیران را در قبال چگونگی انعکاس  1399دری و همکاران،  را مشخص کرده است )رجب

نماید. همچنین، ذینفعان مختلف سازمانی را به اجرای تعهدهای مبتنی بر اطلاعات  اطلاعات خود مشخص می

ای  ه بیان ساده، حسابداری و حسابرسی وظایف را تبیین و زمینهکند. ب)مانند اعطای تسهیلات و پاداش( ملزم می

(. درنتیجه مطالب  1399دری،  کند که با عمل به وظایف، رفتار اخلاقی شکل گیرد )نمازی و رجبرا فراهم می

 شده، فرضیه اول پژوهش به شرح زیر است. بیان

 سابرسان، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.: بین نظریه اخلاقی وظیفه گرایی و رفتار اخلاقی در حفرضیه اول

 

 سودگرایی  •

شود  »اقدامی که بیشترین نفع را برای بیشترین تعداد از مردم به همراه داشته باشد« تعریف سودگرایی را شامل می 

شدت متأثر ساخته است، کاری  (. بر اساس فلسفه سودگرایی که تفکر اقتصادی را به2018)دوسکا و همکاران،  

اخلاقی است که تنها اگر مطابق با اصل مطلوبیت )مطابق با تولید رفاه بیشتری، افزایش لذت و شادی یا ممانعت  

از رنج و درد( باشد؛ بنابراین، برای اظهارنظر در مورد اخلاقی بودن عمل، باید به نتیجه و پیامدهای آن عمل توجه  

رسی در تعالی اخلاق با توجه به پیامدهای آن تعیین  دهند که سهم حسابداری و حسابداشت. بسیاری توضیح می

گیرد، اما طرفداران  دارند که این ایده، اصل و خود عمل را نادیده می ای با انتقاد از این دیدگاه بیان میشود. عده می

دهد.  فلسفه سودگرایی معتقد هستند فلسفه وظیفه گرایی کانتی همیشه تعریف روشنی از عمل اخلاقی را ارائه نمی 

ها، سبب روشن شدن نتیجه حال، ارائه اطلاعات مالی از طریق تعیین سود )زیان( کار و میزان پیشرفت پروژه بااین 

شود و اصول و مفاهیم حسابداری و حسابرسی )از طریق ارائه اطلاعات و روشن نمودن نتیجه  عمل )اقتصادی( می

 (.1399دری،  زی و رجبآورد )نماعمل(، ابزار انجام عمل اخلاقی را فراهم می

است؛ یعنی چکی را صادر و وجه شرکت را برای چند    «1چک بازی »فرض کنید حسابدار یک شرکت مشغول  

حساب شرکت، سود بانکی آن را برای خود  کند و قبل از بازگرداندن آن بهحساب شخصی خود سپرده میروز در 

این یک عمل  .  طورقطع به نفع خیلی از اشخاص نیست ما به این عمل ممکن است به نفع حسابدار باشد، ا.  داردبرمی 

  برند. بینند، بیش از تعداد افرادی است که از آن نفع می ین کار زیان میتعداد افرادی که از اغیراخلاقی است؛ زیرا  

ها برای جامعه ناچیز است. از  پردازند که زیان کالا یا خدمات آنهایی میگرایان به تجلیل از افراد و شرکتنفع 

 
1 Check-kiting 
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  کنند ها برای عموم بیش از نفعشان است را محکوم میآن  هایی که زیانگرایان افراد و شرکت  سوی دیگر، سود

 (. 2018)دوسکا و همکاران،  

ها برای ارزیابی هر  آن  .کنندر توجیه یا محکوم کردن یک عمل استفاده می منظوگرایان از روش زیر بهسود  

اگر  .  کنندگذارد را تعیین میعمل، سود و زیان پیامدهای آن برای همه افرادی که این عمل بر آنان تأثیر می

پذیر  بور توجیهخرسندی حاصل از این عمل برای بیشترین تعداد مردم، بیش از رنج ناشی از انجام آن باشد، عمل مز

پس سودگرایی یک نظریه   است و اگر پیامدهای آن موجب رنج تعداد زیادی از مردم شود، عمل نادرستی است.

  . (1399دری،  دری و رجبشود )باغومیان، رجبمنفعت استفاده می  - اخلاقی است که در آن از روش تحلیل هزینه

یط مختلف و با توجه به نوع عمل، رفتار اخلاقی متفاوتی را در  تواند در شرابا توجه به نتیجه عمل، سودگرایی می

فرضیه دوم  .  توان مشخص نمودجهت فرضیه پژوهش را نمی  ،روحسابداران و حسابرسان به وجود آورد که ازاین

 : به شرح زیر است  نیز  پژوهش

 معناداری وجود دارد. : بین نظریه اخلاقی سودگرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان، رابطه  فرضیه دوم

 

 1دیگر گرایی 

فرد باید درصدد حداکثر کردن    که  کنندسودگرایان بیان میقرار دارد.    «2خود گرایی»نظریه دیگر گرایی در مقابل  

ها در جهان باشد. در عوض، خودگرایان معتقد هستند تنها خوبی که فرد باید درنهایت به  خیر و خوبی همه انسان 

(. باید این نوع از خود گرایی را )که »خود گرایی 1399دری و همکاران،  دنبال آن باشد، خوبی خود او است )رجب 

ها درصدد حداکثر کردن خوبی خود هستند )خود گرایی این فرضیه تجربی که انسان شود( ازاخلاقی« نامیده می 

تواند با رفتاری که به نفع دیگران است موافق باشد؛ زیرا اغلب  شناختی(، تفکیک نمود. خود گرایی اخلاقی، می روان 

گونه  وجیه دیگرگرایانه برای این توانند تبهترین راه برای ارتقای خیر و خوبی روابط مشترک است، اما خودگرایان نمی

میمشارکت  ایشان  خود  خاطر  به  صرفاً  را  دیگران  خیر  گرایی  دیگر  درواقع،  بپذیرند.  را  درحالی ها  که  خواهد، 

. اهمیت این نظریه در حسابداری و حسابرسی از  کنند هدف غایی انسان باید خیر خود باشدخودگرایان، تأکید می 

  . کننده قوی استه گام برداشتن در مسیر منفعت شخصی یک عامل تحریک گیرد کاین حقیقت سرچشمه می

شویم که این منافع شخصی  های بشری بیندازیم، متوجه میکند اگر نگاه عمیقی به انگیزه ادعا می  «3توماس هابس »

ار بشر  نیز معتقد است منافع شخصی محرک اولیه رفت «4آدام اسمیت ». دهداست که به رفتارهای افراد جهت می

 . (1399دری،  است )نمازی و رجب

 
1 Altruism 
2 Egoism 
3 Thomas Hobbes 
4 Adam Smith 



   و همکارانی دررجب نیحس /      در قضاوت حسابرسان یو رفتار اخلاق یاخلاق یهاه يرابطه نظر    |   120

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1401/ بهار 1/ پیاپی 1 ۀدور

های شخصی نیست، بلکه در مواجهه رودررو با دیگران است.  ها و تمایلرو، شروع و منشأ این نظریه ترجیحازاین 

قابلیت  نیز  حسابرسی  و  میحسابداری  که  دارد  بههایی  کند.  ایجاد  را  گرایی  دیگر  موضوع تواند  نمونه،  عنوان 

ها موردتوجه بوده است. حسابداری و حسابرسی اجتماعی ای است که سال جتماعی، مقولهحسابداری و حسابرسی ا

ها و ضررهای محیطی را مدنظر قرار دهند.  ها برای نشان دادن عملکرد خود آسیب شود مدیران و شرکت باعث می 

ابزار حسابداری و حسابرسی اجتماعی دامنه حساب دهی را از سطح شرکت به مح یط و اجتماع افزون بر آن، 

گویی و ممانعت از  های خود جهت توسعه پاسخ رو، حسابداری و حسابرسی از طریق قابلیت دهد. ازاین گسترش می

شود و از طریق ابزاری مانند حسابداری و  ساز انجام عمل اخلاقی میها به سطح فردی )شرکت(، زمینهتقلیل آن

شود )نمازی  دیگر گرایی، ابزار انجام رفتار و عمل اخلاقی میحسابرسی اجتماعی، با مرکزیت دهی دیگران و ترویج  

 (. درنتیجه، فرضیه سوم پژوهش به شرح زیر است: 1399دری،  و رجب

 : بین نظریه اخلاقی دیگر گرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.فرضیه سوم

 

 عدالت گرایی 

افزایش همکاری بین اعضای جامعه شود را می  اساس این نظریه، عملی که موجب  توان درست و عادلانه و  بر 

 سیاسی  (، فلسفۀ1971« )2ای در باب عدالت کتابی با عنوان »نظریه  انتشار با« 1رالز  جان»بنابراین، اخلاقی نامید. 

 را  ذات  به  حقایق و  هاارزش  معرفت کانت، امانوئل  فلسفی سنت  از  استفاده  با وی  داد. قرار  تأثیر تحت  را جهان 

 اخلاق، محصول گویدمی  و شناسدنمی انسان  رفتار  نادرستی یا  درستی تعیین برای بیرونی  مرجع هیچ و  پذیرد نمی

 زندگی  برای را و اصولی برسند توافق به توانندمی  وگوگفت  طریق از تنها هاانسان لذا، و ها استانسان  ذهن سازندگی

 عدم این مناسب شیوۀ  به است و باید «3»تضاد منافع  جامعه،  در عدالت  مشکل او نظر  کنند. به تعیین خود اجتماعی

 در نفعذی  افراد میان که است «4اجتماعی  »قرارداد تبدیل این مناسب برای کرد. شیوۀ تبدیل توافق به را توافق

(. در حسابداری و  1392 رضاپور و ثقفی،)شود  می  منعقد  هامسئولیت  و  منافع توزیع  نحوۀ صحیح دربارۀ  جامعه، 

علوم،  عنوان مفهوم مطلوبیت و رعایت عدالت ارائه نمود )کاظمیتوان به حسابرسی نیز مفهوم قرارداد اجتماعی را می

های اخلاقی و تدبر هوشمندانه  فرضپیش عدالت، حسابداری و حسابرسی را بدون    (.1397معقول،  عبدی و حیدری

توان به سرانجام رساند. فلسفه افشای کافی اطلاعات سازمان، تسهیم دقیق  های اخلاقی نمیدر اصول و موضوع 

طرفه، دوطرفه و های مختلف تسهیم هزینه )روش یکهای دوایر خدماتی به تولیدی و ارائۀ روش های هزینهروش 

بر مبنای فعالیت شده مانند: »سیستم هزینهی نوین بهای تمام هامتقابل( پیدایش سامانه  «، منظور کردن  5یابی 

های مختلف  های مختلف تعیین موجودی کالا، روش های یک دوره، روش درآمدهای یک دوره در مقابل هزینه

 
1 John Rawls 
2 A Theory of Justice 
3 Conflict of Interest 
4 Social Contract 
5 Activity Based Costing (ABC) 
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هایی از  نه نمو های مالی تلفیقی و حسابرسی، محاسبۀ استهلاک، حذف هرگونه سود یا زیان بین دوایر در صورت

ها و اطلاعات مالی افزایش و  تجلی عدالت و اصول اخلاقی در حسابداری است تا اعتماد عمومی را نسبت به صورت

ها بر اساس اصول و استانداردهای حسابداری  کنندگان بدهند که اطلاعات مالی سازمان این اطمینان را به استفاده 

شده در این  (. با توجه به مطالب بیان 1396دری،  نمازی و رجب اعتماد است )شده و لذا قابلو حسابرسی تهیه

 بخش، فرضیه چهارم پژوهش به شرح زیر خواهد بود: 

 : بین نظریه اخلاقی عدالت گرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. فرضیه چهارم 

 

 خیر گرایی 

های اخلاقی است،  بخش دیگر پارادایم آن بسیار اهمیت دارد و روشنیدر خیر گرایی اخلاقی که فرمان الهی در  

تقرب به خدا و کسب رضایت او آرمان اخلاقی است و دستیابی به عدالت فراگیر اجتماعی، آزادی، حرمت انسان و  

تماعی بیشترین سود برای بیشترین افراد نیز از اهداف زندگی اجتماعی در چهار ساحت فردی، شغلی، سازمانی و اج

ب(. بر این اساس و با تأکید بر فرهنگ اسلامی غالب در کشور، نقش حسابدار و    1397دری،  است )نمازی و رجب

 حسابرس کسب رضایت الهی و انجام وظایف بر اساس اصول مذهبی و اسلامی است. 

دیدگاه این    شود ماهیت درستی و نادرستی اعمال، بر باورهای دینی مبتنی است. ازدر این نظریه ادعا می

های پروردگار« قرار دارد و »نادرست اخلاقی« دال بر »موارد مردود  الشعاع »فرمان نظریه »درست اخلاقی« تحت

،  1موازات هم قرار دارند )راچلز و راچلز دیگر، اخلاق و مذهب همواره بهبیانشود. بهشده از سوی پروردگار« تلقی می

ند، به گونۀ عمومی بر این باور هستند که اخلاق را تنها در چارچوب دین  (. افرادی که باورهای مذهبی دار1993

شود  کنندۀ قانون و حقوق تلقی میعنوان تعیین(، خداوند به 1993توان درک کرد. ازنظر راچلز و راچلز )و مذهب می 

اینکه در دنیایی که در آن زندگی می اسگونه قانونکنیم،  ارمغان آورده  برای ما به  باوجوداین، هدف  ها را  ت. 

های خاصی را برای  ذکرشده به شکل مطلق و جامع برای جوامع غربی درک نشده است. درنتیجه، این نظریه معضل

کنند، زیرا بر این باور هستند که خدایی صورت کلی این نظریه را رد میها بهخدا نا باوران پدید آورده است. آن 

های پروردگار مبتنی داوند وجود ندارد، معنایی ندارد اخلاق بر فرمان وجود ندارد. زمانی که فرد معتقد است خ

گونه که سقراط  دارند. همان مشکل  «2شناسیب»آسیباشد. از سوی دیگر، برخی نیز با این نظریه به سبب دلایل  

وند به  یادآور شده است، مشخص نیست که آیا رفتارِ به سبب فرمان پروردگار درست است یا خیر؟ یا اینکه خدا

دانند که چرا به آن رفتار  دهد؟ دلیلش این است که در مرحلۀ نخست نمیسبب درستی یک رفتار آن را فرمان می

کند؟ درنتیجه، این نظریه از دیدگاه افرادی که به خداوند  شده است؟ و چرا بشر در این دنیا زندگی میفرمان داده 

 (. 1399دری،  شود )نمازی و رجبباور ندارند، رد می

 
1 Rachels and Rachels 
2 Etiology 

شناسی در  آسیب رود.  خصوص فلسفه و پزشکی به کار میها است. این واژه در علوم مختلف بهشناسی به معنای شناخت علت یا علل پدیده ب آسی

ها است.پزشکی به معنای شناخت علل بیماری   
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ها صرفاً به سبب  برخلاف سایر ادیان، اسلام هدف وجود بشر در دنیا را به گونه کامل مشخص کرده است. انسان 

  پرستش پروردگار یگانه از طریق مشارکت و حضور در انجام اعمال نیک و اجتناب و پرهیز از کارهای نادرست خلق

صورت  درست و غلط است، به سبب صحت یا نادرستی آن به (؛ بنابراین، برای مسلمانان آنچه  56اند )الذاریات:  شده 

اند. بر  شده  بیت )ع( مشخص پروردگار و روش و منش پیامبر )ص( و اهل   هایآشکار و واضح در چارچوب فرمایش

اساس این دو بنیان و اساس مهم، مسلمانان بر این باور هستند که رفتار زمانی درست خواهد بود که خداوند،  

،  2؛ محمد 1985،  1بیت )ع( به دلیل درست یا غلط بودن، به آن فرمان داده باشند )الغرزابیو اهل پیامبر )ص(  

2005.) 

بدیل اخلاق اسلامی را در کاهش سرقت اطلاعات، سوءاستفاده از اموال،  نظران اسلامی متعددی نقش بیصاحب 

  3اند. یوناندا و مجید موردتوجه خود قرار داده آلات و تجهیزات شرکت، دریافت هدایای نامناسب و رشوه  ماشین 

فعالیت 2011) بیشتر  اصلی  علت  که  نمودند  بیان  از  (  گرفتن  فاصله  حسابرسی  و  حسابداری  غیراخلاقی  های 

توانند نسبت  ( بیان داشتند که افراد نمی1991)  4های الهی و توجه به مسائل مادی است. گامبلینگ و کریمارزش 

از آن  های خودبه دارایی استفاده  باشند، زیرا درنهایت نسبت به  ها در مقابل خداوند  رفتار غیرمسئولانه داشته 

و اخلاق حرفه  اخلاق اسلامی  بین  پیشین  بر اساس مطالعات صورت گرفته  بود. همچنین،  ای  پاسخگو خواهند 

نیا و ناصری،  محققهای مهم حسابداری )( و همچنین، بین اخلاق اسلامی و حوزه 1397دری،  )حاجیها و رجب

 ( رابطه مستحکمی وجود دارد. درنتیجه، فرضیه پنجم پژوهش به شرح زیر است: 1392

 : بین نظریه اخلاقی خیر گرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.فرضیه پنجم

 

 5محور فضیلت

عامل اخلاقی تأکید دارد و از این منظر با تکلیف گرایی و نتیجه    یتیمحور بر فضایل اخلاقی و شخصاخلاق فضیلت 

محور پرسش اخلاقی از »چه باید کرد؟« به »چه شخصیتی باید داشت؟« گرایی تفاوت مهمی دارد. در اخلاق فضیلت

اید  محور، اولین سؤالی که ب(. با توجه به محوریت فضایل در اخلاق فضیلت141:  1392کند )فرانکنا،  تغییر می

پاسخ داده شود، پرسش از چیستی فضیلت است. ازنظر ارسطو، فضیلت اکتسابی است و در اثر تکرار اعمال منطبق  

(. در حقیقت وی اعتقاد  81:  1389شود )ارسطو،  آید و به ویژگی پایدار نفس تبدیل میبا فضیلت در انسان پدید می 

گذارد. ازنظر  ول و روزمرۀ وی خود را به نمایش میدارد که فضیلت ویژگی شخصیت انسان است و در اعمال متدا 

(؛ زیرا او صرفاً در  243:  1387گوید، فضیلتِ صداقت را ندارد )ریچلز،  او فردی که گاهی راست و گاهی دروغ می
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گویی توقع  جز راست توان بهکه از فرد صادق نمیگوید، درحالی سود دارد، راست می  وی  مواقعی که صداقت برای

 داشت. 

ترین ویژگی فضیلت، رعایت اعتدال و حد وسط در انجام دادن عمل است. برای نمونه، وقتی  نظر ارسطو مهماز

های خطرناک از افراط که منجر به تهور  آید که انسان در رویارویی با وضعیتفضیلت شجاعت در نفس به وجود می

وتفریط همان رذایل اخلاقی است. از طرف  اط شود، بپرهیزد. این دو طرف افرشود و از تفریط که به ترس منتهی می

مند عمل منطبق با فضیلت را بدون تکلف و با لذت  دیگر، چون فضیلت ویژگی پایدار نفس است، باید فرد فضیلت

محور، شخصیت اخلاقی را بر عمل و وجه فضیلتی (. نظریۀ اخلاقی فضیلت81  -  82،  1389انجام دهد )ارسطو  

ها تأکید  جای آنکن کردن رذایل و جایگزین کردن فضایل بهبر ریشه  و  دهدن برتری میاخلاق را بر وجه تکلیفی آ

 (. 400:  1392کند )ادواردز،  می

به که  است  مطلوب  شخصیتی  ویژگی  نوعی  می»فضیلت«  شناخته  نیز  اخلاقی  منش  اخلاق  عنوان  شود. 

ها باید  اطمینان باشند. آن ای خود قابلههای حرف محور مبین آن است که حسابداران باید در تمامی ارتباطفضیلت

پذیری خود را  برای دیگران مفید واقع شوند و از صدمه زدن و سوءاستفاده از دیگران اجتناب کنند و مسئولیت 

ها باید با درستکاری و صداقت رفتار کنند و اگر تمامی  ارتقا دهند، زیرا نسبت به وظایف خود تعهدهایی دارند. آن 

آل مبدل خواهند شد )دوسکا و همکاران،  مبنی بر فضیلت به سرانجام رسانند، به حسابداری ایده  این اهداف را

کند. بر اساس این نظریه، انجمن  های حسابداری ایفا میها و شیوه گیری در روش این نظریه نقش چشم(.  2018

سراسر جهان، موازین اخلاقی شده در  های حسابداری شناختهحسابداران رسمی آمریکا و همچنین، دیگر سازمان 

گونه  دهد و اینای برای حسابداران را تشکیل میاند که اساس و بنیان فضایل و اخلاق حرفه سازی نموده را پیاده 

،  2006،  1شود )ولاسکوئز فضایل و اخلاق، تحت عنوان اصول، قواعد و موازین اخلاقی برای حسابداران تعبیر می

های اخلاقی،  این نظریه نسبت به سایر نظریه   که  توان بیان داشت(. درنتیجه، می2013  ،2الایداروس، مهد و ادریس، 

المللی دارد و موجب رفتار اخلاقی در حسابداران و حسابرسان نیز  تری در حسابداری در سطح بین حضور پررنگ 

 صورت زیر تدوین کرد:توان به مینیز  شود. فرضیه ششم پژوهش را  می

 نظریه اخلاقی فضیلت محور و رفتار اخلاقی در حسابرسان، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. : بین  فرضیه ششم 

ها جزء  های این پژوهش مؤثر هستند، اما بررسی تأثیر آنمنظور کنترل سایر متغیرهایی که در یافتههمچنین، به

عنوان متغیر  های اولیه این مطالعه نیست، با توجه به مطالعه ادبیات پژوهش، متغیرهای سن و جنسیت بهانگیزه 

 شود.در ادامه تشریح می  کهکنترلی در نظر گرفته شد  
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 سن  - فال

تر  اخلاقی بیشتری را نسبت به افراد جوان  رفتارهای  ،که چهل سال یا بیشتر دارند  افرادیهای پیشین،  بنا به یافته

اخلاقی    و رفتار  تر، تمایلها نیز نشان داد که افراد مسندیگر یافته.  (1992،  1)روئگر و کینگ   دهندخود بروز میاز  

که سن، ارتباط    های دیگر نیز نشان داد. یافته(1989،  2اوکونل و شاپارد   ،ترها دارند )بتزبیشتری نسبت به جوان 

شناختی نیز  با در نظر گرفتن متغیرهای جامعه .  (1994،  4نیل ؛ مک1986،  3اخلاقی دارد )سوما   رفتارمستحکمی با  

در افراد  ورزی  با بالا رفتن سن، احتمال غرض   گذارد ومی  تأثیراخلاقی   هایگیری که سن، بر تصمیم  شدمشخص  

اخلاقی افراد   رفتارسن رابطه مثبتی با (. همچنین، مشاهده شد که 1988، 5شود )داهل، ماندل و بارتون کمتر می

سن و رفتار اخلاقی    بینمعکوس    رابطهها به  برخی پژوهش  ،در مقابل.  (1991،  6کابه، دوکریچ و دوتوندارد )مک

اشاره  حسابداران  استیونز کرده در  و  هیل  )اینون،  یافته1997،  7اند  عامل  (.  سن  که  داد  نشان  نیز  دیگری  های 

 .(1997،  8)گلور، بامپوس، لوگان و سیسلا   نیستگیری و رفتار اخلاقی  تصمیم  ای درکنندهتعیین

 جنسیت  -ب 

اخلاقی   رفتارصورت قطعی تمایز بین زن و مرد را در  به  تواننمیمختلف نشان داده است که    هایپژوهش  هاییافته

اخلاق  در اساس  ها  زن  دهدنشان می  مطالعاتی وجود دارد که  شود،بر اساس مطالبی که در ادامه آورده می پذیرفت.  

نگرش اخلاقی زن و مرد را تأیید    وجود دارد که تفاوت بین  هاییپژوهشمحورتر از مردها هستند. از طرف دیگر،  

تأکید  ( بر تأثیرپذیری اخلاقیات از جنسیت 1993) 9ترونتو  رسدمینظر از تفاوت در عقاید، به نظر صرف کند.نمی

ر تفاوت بین نگرش اخلاقی زنان و  بنیز    (2004)  10( و روکساز و استونبک 1997گلور و همکاران )مطالعات  دارد.  

از سوی دیگر،  کنند.  می سطوح اخلاقی بالاتری را نسبت مردها رعایت  زنان  که    دهندان می نش مردان تأکید کرده و  

های  ها، صنایع و فرهنگدر محیط(  1991کابه و همکاران )مکهای  شواهد حاکی از آن است که بر اساس یافته

هیچ تفاوتی بین زنان و مردان  گیری از دانشجویان و با بررسی رفتار مدیران در نقاط مختلف دنیا،  متفاوت با نمونه 

( به  1390نیری و میرمهدی )پور، دهقان که در ایران نیز این موضوع توسط حسنقلی در نگرش اخلاقی وجود ندارد  

جدیدتر، قطعیت کمتری را در تفاوت بین زنان و مردان پیرامون این    هاییافتهبه گونه خلاصه  تأیید رسیده است.  

اند  کرده اشاره (  1996)12کادی و پری مکهای  یافته(.  2009،  11، زبیب، راواس و موساور سیدان)  کنندمی موضوع ارائه  
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  ، نیز بیانگر آن است که در حقیقت ا  هیافتهدیگر  غیرمنطقی است.  که برتری اخلاقی یک جنسیت نسبت به دیگری،  

  در این میاننیست.    بر آن دلیل روشنی    شدهمشاهده   هایتفاوتتفاوت جنسیتی در این زمینه پذیرفته نیست و  

و این امر به این معنی است که  ( 2001، 1پاترسون ریشه زیستی دارد ) قطعاًرفتار   کندمیفلسفه زیستی پیشنهاد 

های مختلف  موقعیت به همان شکل نیز در    د،کننمی خاص رفتار    شکلیکزیستی به    ازلحاظزنان و مردانی که  

ر دلایل  بتنی برفتار مکند  ( بیان می2001)  2اودری   ،این دیدگاه  بر اساس.  کنندمی اخلاقی متفاوتی را رعایت    رفتار

شده  ( ارائه1975)  3تیلور که در این زمینه توسط    یتوضیح دیگر.  است  اهمیتکمزیستی، اجتماعی و محیطی بسیار  

  تواند میو این    کنندمیطی    استاداناست که زن و مرد در پی تعاملات با والدین و    «4پذیری جامعه جریان »  است،

ر این  بگذارد. د  هاآن اخلاقی بر روی    و رفتار  گرشن  ازلحاظرا    هاییتفاوت پذیری  با توجه به فرایند متفاوت جامعه 

منظور  دانند که در این پژوهش بهمیاخلاقی ن  رفتارجنسیت را عاملی مهمی در  (،  1120)  5سافاکلی   های، یافتهمیان

 صورت کنترلی در نظر گرفته شد.بررسی تأثیر بیشتر عامل جنسیت، این متغیر به

 

 پیشینه پژوهش  -3

)موقعیت اخلاقی( بر  ( دریافتند که فلسفه اخلاق فردی حسابرسان  1392یگانه و جلیلی )نیا، حساسرؤیایی، طالب

گرایی و رفتارهای کاهنده  که بین آرمانی  اگونهایِ کاهنده کیفیت حسابرسی تأثیرگذار است، به رفتارهای غیرحرفه 

نسبی بین  و  معنادار  منفی  رابطه  مثبت  کیفیت حسابرسی  رابطه  کیفیت حسابرسی  کاهنده  رفتارهای  و  گرایی 

 معناداری وجود دارد. 

در پژوهشی دریافتند که ارتباط مستقیم و معناداری بین استدلال اخلاقی، طرز تفکر اخلاقی،    (1394دازه و گرکز )

 نیت اخلاقی و تمایل به رفتار اخلاقی وجود دارد. 

های اخلاقی به تهیه الگویی تحت عنوان  ( با تحلیل محتوای مقاله 1396دری و روستامیمندی ) نمازی، رجب

ها  شده و اولویت سازه عامل تشکیل  69سازه و    4ای حسابداری« پرداختند که از  حرفه »الگوی توسعه پایدار اخلاق  

 محیطی بود. سازمانی و سازه زیست  - به ترتیب شامل سازه فردی، سازه اجتماعی، سازه اقتصادی

  اتی ( نیز به بررسی رابطه بین فلسفه اخلاق فردی )موقعیت اخلاقی( و نگرش فرار مالی 1396بهشتی و رؤیایی )

به  است،  تأثیرگذار  حسابداران  مالیاتی  فرار  نگرش  بر  فردی  اخلاق  فلسفه  دریافتند  و  بین  طوری پرداخته  که 

 
1 Patterson 
2 Udry 
3 Taylor 
4 Socialization 

شود که در آن شخص در طول  شود و به روندی گفته میمیشناسان استفاده شناسان اجتماعی و مردم شناسان، روان اصطلاحی است که توسط جامعه

ها را  گیرد. به عبارتی؛ آماده شدن فرد توسط جامعه برای بر عهده گرفتن نقش های جامعه خویش را یاد میها و ارزش حیات خویش هنجارها، عرف 
 گویند.پذیری میجامعه

5 Safakli 
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و نگرش فرار مالیاتی گرایی  داری وجود دارد، اما بین آرمانگرایی و نگرش فرار مالیاتی رابطه مثبت و معنانسبی

 رابطه معنادار وجود ندارد. 

ای در حسابرسی به نحو شایسته مورد دقت  تاکنون اخلاق حرفه که افتندیالف( نیز در  1397دری )نمازی و رجب

 نظر پژوهشگران قرار نگرفته و این موضوع نیازمند بررسی بیشتر است. 

دریافتند از هشت نظریه موردبررسی )وظیفه گرایی، سودگرایی، خود گرایی،  هم  (  1399دری و همکاران )رجب

جز  محور(، با توجه به دیدگاه خبرگان، همه موارد به گرایی، خیر گرایی و فضیلتی، آزادیدیگر گرایی، عدالت گرای

  6ای نیز نشان داد که هر دارای اهمیت بالاتر از متوسط است. بررسی نظر فعالان حرفهگرایی خود گرایی و آزادی 

متوسط است. همچنین، خیر گرایی نظریه موردبررسی در محیط حسابرسی ایران کاربردی و دارای اهمیت بالاتر از  

محور، وظیفه گرایی، عدالت گرایی، دیگر  های فضیلتازآن به ترتیب نظریهدارای بیشترین بار عاملی است و پس 

 گرایی و سودگرایی قرار دارد. 

مصاحبه    یهاسؤال   ،پژوهش  اتیابتدا با مطالعه ادب  (1400لیماکی )لرگانی و خلعتبریچافی، صمدیمشغولی 

هدفمند    یریگبا روش نمونه   یو کارشناسان حسابدار   یدانشگاه  تاداننفر از اس  30و    یطراح  افتهیساختار  مهین

و    ی ر )باز، محو  یکدگذار   ندیفرآ  قیو از طر  ادیبن  داده  هیبا استفاده از نظر  الگوی پژوهش . سپس،  ندانتخاب شد 

در   یارها یمع ان،ی شد. در پا یطراح یحسابداران رسم  یا بر  کپارچهی یاخلاق یریگمیتصم یو الگو تهیه( یانتخاب

  ل یاز قب  ییهاو در قالب بخش   1ن یاشتراوس و کورب  الگویبا توجه به    یاخلاق  یریگم یتصم  یبرا  شدهگرفته نظر  

 . دش ارائه    امدهایراهبردها و پ   ،یانه یگر، عوامل زممداخله  طیشرا  ،یمقوله اصل  ،یعلّ  طیشرا

( در پژوهش خود به دنبال بررسی اثر اخلاق شرکتی بر عملکرد  2013)   2سو شین و مینسئوک، چون،  جین 

بودند.  مالی شرکت  از طریق متغیرهای میانجی تعهدهای جمعی های پژوهش  یافتهها  نشان داد اخلاق شرکت 

ق شرکتی،  سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی، اثر معناداری بر عملکرد مالی شرکت دارد و افزایش سطح اخلا

 شود. موجب افزایش عملکرد مالی شرکت می

اند.  ای و سرمایه فکری پرداخته ( نیز در پژوهشی به بررسی ارتباط بین اخلاق حرفه2015)  3شولتز و تران

دهنده رابطه مستقیم و معناداری  ها نشان است. یافته نفر از حسابرسان کشور سوئد بوده    64جامعه موردبررسی آنان،  

 ای و سرمایه فکری است. لاق حرفه بین اخ 

های  های برخوردار از فرهنگ( در پژوهشی دیگر دریافتند که حسابرسان در موسسه 2016)  4اسوانبرگ و اوهمان 

های ترجیحی حسابداری در میان  تری را ازلحاظ عدم پذیرش مواضع و جایگاه های واقعی تر، تصمیماخلاقی قوی 

 
1 Strauss and Corbin 
2 Jinseok, Chun, Shin and Min Soo 
3 Schultz and Tran 
4 Svanberg and Öhman 
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دهند،  تر انجام میهای اخلاقی ضعیفهای حسابرسی با فرهنگبرسان در موسسهمراجعین در مقایسه با آنچه حسا

 کنند.اتخاذ می

( نیز دریافتند بین ایدئولوژی اخلاقی و استرس کارکنان، رابطه معناداری وجود  2017)  1شوکلا و سریواستاوا 

گرایی و استرس  ادار و بین نسبیگرایی و استرس کارکنان، رابطه مستقیم و معنآل صورت که بین ایدهدارد؛ بدین 

 کارکنان، رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد. 

های مالی، رابطه مستقیم  ( نیز دریافتند که بین اخلاق سازمانی و گزارش تقلب2018)  2، ژائو، لی، ژو و تیان لیو

ای مثبت  گونهپویا، به  شده و شخصیتگر شدت اخلاقی ادراک و معناداری وجود دارد که این رابطه با نقش تعدیل

 شود. تعدیل می

اثر  زیست بر اخلاق حرفه( نیز دریافتند تقلب و محیط2019)  3هرماوان و کوخونارینا  ای دانشجویان حسابداری 

 معناداری دارد. 

لیندادیانا یافته و  راتنانینگسیه  حرفه 2020)  4های  اخلاق  آموزش  داد  نشان  نیز  درک  (  بر  حسابداری  ای 

ای  ای در مورد اصول اخلاق حرفه گذارد. دانشجویانی که دانش گسترده از رفتار غیراخلاقی تأثیر میدانشجویان  

باهوش  دارند،  بهتر در محیطحسابداری  پاسخگویی  به  قادر  و  بود  رفتار  های تصمیمتر خواهند  و  گیری هستند 

رفتارهای غیراخلاقی در حسابداری    داری بر درک دانشجویان ازدهند. همچنین، دینتری از خود بروز میاخلاقی

تر خواهد  های دین بالاتر باشد، رفتار و نگرش وی نیز اخلاقی داری و تبعیت فرد از آموزه گذارد و هرچه دینتأثیر می

 بود. 

  ریتأثدریافتند که آموزش اخلاق حسابداری تحت  ،  یفناور   رشیپذ  الگویبا استفاده از  (  2021)  5هادی و همکاران 

 و نگرش است. سهولت استفاده    ی،سودمند

یافته پژوهش بررسی  اگرچه  داد  نشان  به های صورت گرفته  و  این حوزه صورت گرفته  ارزشمندی در  های 

نیز دست یافته ارزشمندی  نظریه های  رابطه  بررسی  به  پژوهشی که  تاکنون  اما  است،  اخلاقیافته  رفتار  های  و  ی 

 اخلاقی در حسابرسان مشاهده نشده است که درنتیجه، ضروری است این موضوع موردبررسی تجربی قرار گیرد.

 

 روش پژوهش  -4

های گردآوری اطلاعات اولیه در این پژوهش  پیمایشی است. روش   -ها توصیفیپژوهش حاضر ازلحاظ گردآوری داده 

ای از طریق مطالعه، ادبیات  ای و میدانی است. با استفاده از روش کتابخانه های تحقیق کتابخانه ترکیبی از روش

 
1 Shukla and Srivastava 
2 Liu, Zhao, Li, Zhou and Tian 
3 Hermawan and Kokthunarina 
4 Ratnaningsih and Linda Diana 
5 Hadi et al. 
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. در روش میدانی، از طریق ابزار پرسشنامه،  موضوع و پیشینه پژوهش، چارچوبی مناسب برای موضوع فراهم شد

 اطلاعات موردنیاز برای بررسی موضوع گردآوری شد. 

های مربوط به بررسی رابطه متغیرهای مستقل و وابسته(، با توجه  های پژوهش )فرضیهمنظور آزمون فرضیهبه

استفاده    3.2.1نسخه    Smart PLSافزار  های دریافت شده از پاسخگویان، از فن معادلات ساختاری در نرمبه پاسخ

پردازد. جذابیت الگو  زمان میای از روابط وابستگی به گونه همشد. الگو یابی معادلات ساختاری، به بررسی مجموعه 

های مختلف علمی به این دلیل است که این شیوه در مواجهه با روابط چندگانه  یابی معادلات ساختاری در حوزه 

کند که دارای کارایی آماری نیز است. همچنین، توانایی این شیوه در ارزیابی رائه می زمان، روش مستقیمی اهم

نوبه  روابط به گونه چندجانبه سبب شده که پژوهش از تحلیل اکتشافی به تحلیل تأییدی انتقال یابد. این انتقال به 

 (.2014،  1دت، رینگل و منا تری از مسائل پدیدار شود )هیر، سارست تر و کلیشود تا نگرش منظم خود سبب می 

 

 متغیرهای پژوهش  -4-1

 دهد.اطلاعات منابع جهت بررسی متغیرهای پژوهش را نشان می   1جدول  
 

 های پژوهش. اطلاعات منابع پرسشنامه 1جدول 

 متغیر موردبررسی ردیف 
تعداد  

 هاسؤال 
 منابع

 (، پژوهشگران 1391آقایی و حصارزاده )  3 وظیفه گرایی  1

 (، پژوهشگران 1391آقایی و حصارزاده )  3 سودگرایی  2

 ( 1391آقایی و حصارزاده )  3 دیگر گرایی  3

 3 عدالت گرایی  4
(،  1395موسوی، وشنی، حیدری، محمدی، سلیمانی و قیصرزاده )

 پژوهشگران 

 پژوهشگران  3 خیر گرایی  5

 5 محور فضیلت 6
(،  1395شیرزاد )راد و بیاض، مرویان حسینی، بهنامدشت لاری

 ( 1395پناهی )قنبری، درخشان، زندی و سیف

 ( 1398دری )(، نمازی، ممتازیان و رجب2015شولتز و تران ) 8 رفتار اخلاقی  7

 منبع یافته های پژوهشگر 

 

های »کاملاً مخالف«، »مخالف«، »نه موافق و  گزینهای و  گزینه  طیف لیکرت پنج   ازهای ذکرشده نیز  در پرسشنامه 

ها نیز  برای بررسی روایی محتوایی پرسشنامهنه مخالف«، »موافق« و »کاملاً موافق« برای پاسخگویی استفاده شد.  

 
1 Hair, Sarstedt, Ringle, and Mena 
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شاخص اینکه  از  اطمینان  جهت  شد.  استفاده  لاوشه  روش  اندازه از  جهت  نحو  بهترین  به  محتوا  ها  گیری 

شود. برای این منظور، با کسب نظر متخصصان در مورد هر یک  ز شاخص روایی محتوا استفاده میاند، اشده طراحی 

های پژوهش با سه طیف »ضروری است«، »مفید است، اما ضروری نیست« و »ضرورتی ندارد«، این موضوع از سؤال 

گیری در دسترس انجام  ونهنفر از دانشگاهیان حسابداری با روش نم  8بررسی شد. ازآنجاکه این بخش با کسب نظر  

باشد،    75/0آمده باید بالاتر از  دستگرفت و بر اساس جدول لاوشه، با حضور این تعداد ارزیاب میزان روایی به

 های پژوهش تائید شد. ها روایی محتوایی همه سؤال درنتیجه، بر اساس یافته

 

 جامعه آماری و نمونه پژوهش -4-2

جامعه پژوهش موردنظر پژوهش حاضر شامل کلیه حسابرسان فعال در کشور است. با توجه به اینکه دسترسی 

های مختلف، سخت و تا حدودی غیرممکن است، تعداد جامعه آماری نامشخص  کل افراد ذکرشده با پراکندگیبه

انحراف معیار برای    δتفاده شد.  اس  2فرض شد؛ بنابراین، برای محاسبه حجم نمونه در جامعه نامشخص از رابطه  

درصد    95در سطح اطمینان    Zاست. همچنین،    667/0برابر با    1ای حاصل از رابطه  گزینه  5های طیف لیکرت  داده 

 (. 1386قیومی،  است )مؤمنی و فعال   1/0و دقت برآورد که در مخرج کسر دوم قرار دارد، به میزان    96/1برابر با  
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 های پژوهش یافته  -5

نفر مرد و    93از حجم نمونه(،    4/96دهنده )پاسخ  164های جمعیت شناختی نیز نشان داد که از  بررسی ویژگی

  48/20میانگین سابقه کار آنان  و    73/15با انحراف معیار    63/44ها  اند. همچنین، میانگین سنی آننفر زن بوده   71

دهد جامعه آماری این مطالعه از شرایط مناسبی برخوردار و  این اطلاعات نشان می . است  04/13با انحراف معیار  

کند، دارای  شناختی ارتباط پیدا می ها تا آنجا که به ویژگی جامعهاند. درنتیجه، یافتهواجد شرایط پاسخگویی بوده 

نفر دانشجوی    28نفر داری مدرک دکتری،    18دهندگان نیز  جمله روایی داخلی است. از پاسخ ویژگی کیفی لازم، از

نیز دارای مدرک کارشناسی   49نفر دانشجوی کارشناسی ارشد و    21نفر دارای مدرک کارشناسی ارشد،    48دکتری،  

ظور کنترل این موضوع که  منبههای پژوهش از روش حضوری و مجازی استفاده شد.  برای تهیه پرسشنامه اند.  بوده 

پرسشنامه  نتایج  نشده می آیا  یافتههای دریافت  بر  )مراحل  توانست  بگذارد، میانگین دو مرحله  اثر  های پژوهش 
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  5کمتر از  (  00/0آزمون )با توجه به مقدار معناداری این  مقایسه شد.    Tحضوری و مجازی( از طریق اجرای آزمون  

در برآورد    کرد.آمده تغییری نمی دست های بهسخگویی افراد دیگر نیز یافتهتوان گفت در صورت پادرصد است، می

استفاده و مشخص شد که رقم آن در همه    SPSSافزار  در نرم کرونباخ  پژوهش نیز از آلفای   هایپایایی پرسشنامه 

 . ها مورد تأیید قرار گرفتاست که پایایی پرسشنامه   70موارد بالاتر از  
 

 های پژوهش فرضیه آزمون  - 5-1

وتحلیل قرار گرفت. در  های پژوهش با استفاده از فن حداقل مربعات جزئی مورد تجزیه هریک از فرضیه در ادامه،  

فرد، بامدادصوفی و وحیدی،  روش حداقل مربعات جزئی چند نکته از اهمیت بسیار زیاد برخوردار است )فیضی، تقوی 

1397:) 

پنها (1 بار عاملی نشان داده می مشاهده به ن( و متغیر قابل قدرت رابطه بین عامل )متغیر  بار  وسیله  شود. 

شده و از  باشد رابطه ضعیف در نظر گرفته  3/0عاملی مقداری بین صفر و یک است. اگر بار عاملی کمتر از  

باشد خیلی    6/0تر از  قبول است و اگر بزرگ قابل  6/0تا    3/0شود. همچنین، بار عاملی بین  نظر می آن صرف 

 مطلوب است. 

زمانی که همبستگی متغیرها شناسایی شد، باید آزمون معناداری صورت گیرد. برای بررسی معناداری   (2

  2( یا برش متقاطع جک نایف 1های خودگردان سازی )بوت استراپ شده از روش های مشاهده همبستگی

دهد. لازم به را ارائه می   tشود. در این مطالعه، از روش خودگردان سازی استفاده شد که آماره  استفاده می

های  باشد، همبستگی   96/1تر از  بزرگ   t-valueاگر مقدار آماره بوت استراپ    %5ذکر است در سطح خطای  

 شده معنادار است. مشاهده 

 

گیری  ت. هرگاه یک یا چند خصیصه از طریق دو یا چند روش اندازه شده اسنیز محاسبه  3همچنین، روایی همگرا 

اندازه  این  بین  همبستگی  میگیری شود،  فراهم  را  اعتبار  مهم  شاخص  دو  نمرات  ها  بین  همبستگی  اگر  سازد. 

کند بالا باشد، پرسشنامه دارای اعتبار همگرا است. وجود این  گیری می هایی که خصیصه واحدی را اندازه آزمون 

سنجد، ضروری است. برای روایی همگرا  که آزمون آنچه را باید سنجیده شود می مبستگی برای اطمینان از این ه

استخراج  واریانس  از    4میانگین  بالاتر  روایی مرکب   5/0باید  از    5و  بالاتر  باید  ادامه، جدول    7/0نیز    2باشد. در 

 دهد. های این بخش را نشان می یافته

 

 
1 Bootstrap 
2 Jacknife 
3 Convergent Validity 
4 Average Variance Extracted (AVE) 
5 Composite Reliability (CR) 



    |   131     در قضاوت حسابرسان یو رفتار اخلاق یاخلاق یها هيرابطه نظر  / و همکارانی دررجب نیحس 

 

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1401/ بهار 1/ پیاپی 1 ۀدور

 . روایی همگرا و پایایی متغیرهای پژوهش2جدول  

 روایی مرکب واریانس استخراج  آلفای کرونباخ متغیر

 728/0 595/0 761/0 وظیفه گرایی 

 731/0 648/0 803/0 سودگرایی 

 770/0 629/0 795/0 دیگر گرایی 

 725/0 581/0 812/0 عدالت گرایی 

 862/0 682/0 844/0 خیر گرایی 

 781/0 686/0 758/0 محور فضیلت

 748/0 577/0 799/0 رفتار اخلاقی 

 813/0 768/0 742/0 سن 

 770/0 569/0 734/0 جنسیت

 منبع یافته های پژوهشگر 

 

است؛ بنابراین، ازنظر پایایی تمامی متغیرها مورد تائید است.    7/0تر از  بزرگ ازآنجاکه آلفای کرونباخ تمامی متغیرها  

شود. مقدار روایی است؛ بنابراین، روایی همگرا نیز تائید می   5/0تر از  شده نیز بزرگ مقدار میانگین واریانس استخراج 

 نیز در حد مطلوب است.  مرکب

پژوهش بر اساس یک ساختار علی با فن حداقل مربعات    هایرابطه متغیرهای موردبررسی در هر یک از فرضیه  

گیری )رابطه هریک  شده است. الگوی اندازه ترسیم   1شکل  آزمون شده است. الگوی کلی پژوهش در    PLSجزئی  

شده است.  مشاهده با متغیر پنهان( و الگوی مسیر )روابط متغیرهای پنهان با یکدیگر( نیز محاسبه از متغیرهای قابل 

شده است. در این  ارائه 2روش بوت استراپ محاسبه شد که در شکل  با tبرای سنجش معناداری روابط نیز آماره 

های مربوط به بار عاملی استاندارد روابط متغیرهای  است، خلاصه یافته  Smart PLSافزار  الگوی که خروجی نرم 

در  شده است.  های پژوهش بر اساس روابط هریک از متغیرها به تفکیک نیز ارائه پژوهش ارائه شد. آزمون فرضیه 

 دهد.های مربوط را نشان می یافته  2و    1ادامه، شکل  



   و همکارانی دررجب نیحس /      در قضاوت حسابرسان یو رفتار اخلاق یاخلاق یهاه يرابطه نظر    |   132

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1401/ بهار 1/ پیاپی 1 ۀدور

 
 . روش حداقل مربعات جزئی الگوی کلی پژوهش 1شكل 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 
 الگوی کلی پژوهش با روش بوت استراپ  t-value. آماره 2شكل 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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گیری  معیاری است که برای متصل کردن بخش اندازه   2Rاست.    779/0پژوهش به میزان    2Rنشان داد که    1شکل  

زا بر یک  رود و نشان از تأثیری دارد که یک متغیر برون و بخش ساختاری الگوی معادلات ساختاری به کار می 

ا )وابسته( الگوی محاسبه  زهای درون تنها برای سازه  2Rگذارد. نکته ضروری در اینجا این است که  زا می متغیر درون

زای یک  های درون مربوط به سازه   2Rزا مقدار این معیار صفر است. هرچه مقدار  های برون شود و در مورد سازه می

الگوی بیشتر باشد، نشان از برازش بهتر الگوی پژوهش است. نتیجه کلی این بخش به این صورت خواهد بود که  

های  نیز رابطه نظریه 2اخلاقی حسابرسان مؤثر خواهد بود. بر اساس شکل  درصد در رفتار 77عوامل موردبررسی 

خیر گرایی، فضیلت محور، عدالت گرایی و دیگر گرایی با رفتار اخلاقی حسابرسان مثبت و معنادار است. همچنین،  

شد. افزون بر  های وظیفه گرایی و سودگرایی با رفتار اخلاقی در حسابرسان رابطه معناداری مشاهده نبین نظریه 

 آن، بین سن و جنسیت با رفتار اخلاقی در حسابرسان نیز رابطه معناداری وجود ندارد. 

 

 بررسی روایی تشخیصی  -5-1-1

مربعات   کمترین  تحلیل  همبستگی   1جزئی در  وجود  بیانگر  که  تشخیصی  روایی  بررسی  بین    جزئیهای  برای 

  شود. معیار( استفاده می 1981)  2های دیگر است، از معیار فرونل و لارکرهای سازه های یک سازه و شاخص شاخص 

از مقادیر    تربزرگ دارد که ریشه دوم مقادیر واریانس استخراج هر سازه،    مسئلهاشاره به این  (  1981فرونل و لارکر )

یر موجود بر روی قطر اصلی ماتریس، باید از کلیه مقادیر موجود  های دیگر باشد. مقادهمبستگی آن سازه با سازه

( پژوهش  1981فرونل و لارکر )ماتریس    2(. جدول  1391،  زاده، قنواتی و غلام باشد )آذر  تربزرگ در ستون مربوطه  

 دهد.را نشان می 
 

 ( متغیرهای پژوهش1981. ماتریس فرونل و لارکر )2جدول  

 جنسیت  متغیرها
خیر 

 گرایی

دیگر  

 گرایی

رفتار  

 اخلاقی
 سودگرایی  سن 

عدالت 

 گرایی

فضیلت  

 محور

وظیفه 

 گرایی

         000/1 جنسیت

        683/0 339/0 خیر گرایی 

       821/0 564/0 410/0 دیگر گرایی 

      741/0 642/0 652/0 405/0 رفتار اخلاقی 

     829/0 523/0 458/0 496/0 293/0 سن 

    672/0 389/0 613/0 470/0 363/0 420/0 سودگرایی 

   747/0 558/0 399/0 712/0 565/0 486/0 429/0 عدالت گرایی 

 
1 SEM-PLS 
2 Fornell and Larcker 
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 جنسیت  متغیرها
خیر 

 گرایی

دیگر  

 گرایی

رفتار  

 اخلاقی
 سودگرایی  سن 

عدالت 

 گرایی

فضیلت  

 محور

وظیفه 

 گرایی

  632/0 508/0 451/0 388/0 661/0 519/0 540/0 399/0 فضیلت محور 

 743/0 303/0 678/0 468/0 364/0 581/0 478/0 313/0 268/0 وظیفه گرایی 

 پژوهشگر منبع یافته های 

 

که مشخص شد، مقادیر موجود بر روی قطر اصلی ماتریس از کلیه مقادیر موجود در ستون مربوط آن    گونههمان

 شده دارای اعتبار تشخیص مناسب است. آن است که الگوی ارائه   دهندهنشاناست و    تربزرگ 

 

 بررسی نیكویی برازش -5-1-2

کند، از معیار  گیری و ساختاری را کنترل می بخش مدل اندازه برای بررسی برازش کلی الگوی پژوهش که هر دو  

را    36/0و    25/0،  01/0( سه مقدار  2009)  1اوپن اسچرودر و ون   -، ادکرکنشود. وتزلسنیکویی برازش استفاده می 

شیوه محاسبه    3کند. رابطه  مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی نیکویی برازش معرفی می  عنوانبه

 دهد.ن شاخص را نشان می ای

GoF    = √𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ × 𝑅2̅̅̅̅ (3        )  

 که در آن: 

Communalities میانگین مقادیر اشتراکی متغیرهای پنهان مرتبه اول و : 
2R:  .ضریب تعیین الگو است 

 دهد.های مربوط به این بخش را نشان می یافته  3جدول  
 

 ساختاری. محاسبه نیكویی برازش مدل 3جدول 

 مقادیر اشتراکیمیانگین  2R متغیر

 6124/0 7793/0 رفتار اخلاقی 

Gof = 6908/0  

 منبع: یافته های پژوهشگر 

 

 نشان از برازش کلی قوی مدل دارد.  GoFبرای    6908/0حاصل شدن مقدار  

 

 

 
1 Wetzels, Odekkerken-Schroder and Van Oppen 
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 گیری بحث و نتیجه  -6

حسابرسان است. در این راستا، اهداف پژوهش با  های اخلاقی و رفتار اخلاقی در  هدف این پژوهش، رابطه نظریه

 فرضیه با رویکرد معادلات ساختاری آزمون شد.   6نفر از حسابرسان فعال در کشور در قالب    164کسب نظر  

در فرضیه اول نشان داده شد که بین نظریه وظیفه گرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان رابطه معناداری وجود  

شده از وظیفه در حسابرسان باشد که نیازمند بازنگری  های متفاوت ارائه اند ناشی از تعریف توندارد. این موضوع می 

 است تا بتوان وظایف را مرتبط با رفتار اخلاقی تشریح کرد.

فرضیه دوم پژوهش نیز نشان داد که بین نظریه سودگرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان نیز رابطه معناداری  

تواند ناشی از آن باشد که رفتار اخلاقی تحت تأثیر تفکر سودگرایانه در حسابرسان  ع نیز میوجود ندارد. این موضو

های اخلاقی در جامعه  تواند ناکافی بودن آموزش نیست. این مسئله نیز باید موردتوجه قرار گیرد. البته علت آن می

 حسابرسی باشد که نیازمند توجه بیشتر است. 

نشان داد که بین نظریه دیگر گرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان رابطه مثبت  های فرضیه سوم پژوهش  یافته

در سطح   معناداری  می   22و  دارد.  وجود  مسئولیت درصد  و  عمومی  منافع  افزایش  به  تمایل  دریافت  های  توان 

از گستردگی   تواند ناشیشود. دلیل این امر نیز می اجتماعی در حسابرسان موجب افزایش رفتار اخلاقی در آنان می

های  های دانشگاهی و فعالیتهای گذشته در پژوهش توجه به مسئولیت اجتماعی در حسابرسی است که در سال 

 ای دارای اقبال بیشتری بوده است.حرفه 

بررسی رابطه بین نظریه عدالت گرایی و رفتار اخلاقی در حسابرسان که در فرضیه چهارم پژوهش موردبررسی  

  29داد که بین عدالت گرایی و رفتار اخلاقی حسابرسان رابطه مثبت و معناداری در سطح    قرار گرفت نیز نشان

ها است در  گیری کرد عدالت گرایی که ناشی از توزیع عادلانه منافع و مسئولیت توان نتیجهدرصد وجود دارد. می

 شود. حسابرسان موجب افزایش رفتار اخلاقی در آنان می

د که بین نظریه خیر گرایی و رفتار اخلاقی حسابرسان رابطه مثبت و معناداری  فرضیه پنجم پژوهش نشان دا

درصد وجود دارد. بدین معنا که با افزایش باورهای مذهبی و دینی در حسابرسان و باور به پاسخگویی   58در سطح  

ی از غالب بودن فرهنگ  تواند ناشها نیز می یابد. این بخش از یافته به خداوند، رفتار اخلاقی در آنان افزایش می

 شود. اسلامی در کشور باشد که موجب افزایش رفتار اخلاقی در حسابرسان می 

درنهایت، فرضیه ششم پژوهش نشان داد بین نظریه فضیلت محور و رفتار اخلاقی در حسابرسان رابطه مثبت  

های شخصیتی ویژگیدهنده توجه به شخصیت و  درصد وجود دارد. این موضوع نشان   21و معناداری در سطح  

توان دریافت این موضوع ناشی از توجه به  شود. میحسابرسان است که منجر به بروز رفتار اخلاقی در آنان می

های بیشتر است تا  گذاری های شخصیتی در اخلاق حسابرسان است که البته این موضوع نیازمند سرمایه ویژگی

 ان را نیز توسعه داد. های مرتبط با اخلاق در حسابرسبتوان سایر سازه 
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( بین سن  1997گلور و همکاران )های مربوط به متغیرهای کنترلی نشان داد که همسو با افزون بر آن، یافته

رابطه معناداری وجود ندارد. افزون بر آن، بین جنسیت و رفتار اخلاقی حسابرسان نیز  و رفتار اخلاقی حسابرسان، 

 ( رابطه معناداری مشاهده نشد. 1996کادی و پری )( و مک1991)کابه و همکاران  همسو با مک 

های کلی پژوهش که به  ها مشاهده نشد، اما یافته اگرچه پژوهش به گونه کامل مشابهی برای مقایسه یافته 

(، نمازی و رجب دری و  1394اهمیت رفتار اخلاقی در حسابداری و حسابرسی تأکید دارد همسو با دازه و گرکز )

(،  2015شولتز و تران )  (،1400چافی و همکاران )مشغولی   الف(،  1397(، نمازی و رجب دری )1396)روستا  

است. همچنین، تأکید  (  2021)و همکاران    یهاد و    (2020راتنانینگسیه و لیندادیانا )  ،(2016اسوانبرگ و اوهمان )

اهمیت توجه به فلسفه و نظریه  بر  آقایی و  های اخلاقی در حسابداری و  صورت گرفته  با  نیز همسو  حسابرسی 

( و  1396(، بهشتی و رؤیایی )1395بیاض و همکاران )دشت(، لاری1392(، رؤیایی و همکاران )1391حصارزاده )

 ( است. 1399دری و همکاران )رجب

ای حسابرسی  شود که پژوهشگران آینده به نقش عملی هر نظریه در کاربردی کردن اخلاق حرفهپیشنهاد می

های اخلاقی متناسب با شرایط ایران تهیه شود.  ن بپردازند. افزون بر آن، الگوی جامعی با ترکیب همه نظریهدر ایرا

های این مطالعه،  شود با استفاده از یافتههای مربوط به حسابداری و حسابرسی نیز توصیه میها و سازمانبه انجمن

 تر اقدام نمایند. هتر و گستردتر، عملینسبت به تدوین استانداردهای دقیق

کارگیری ابعاد مختلف اخلاق  شود نسبت به افزایش بهریزان نهادهای دانشگاهی مربوط توصیه میبه برنامه 

ای  های حرفه ای در جامعه دانشگاهی حسابداری و حسابرسی توجه بیشتری داشته باشند. به نهادها و انجمنحرفه 

ریزی کنند. افزون بر  ای در جامعه حسابرسی کشور، برنامه حرفهشود در راستای گسترش اخلاق  نیز پیشنهاد می 

 ای به دانشجویان را پیشنهاد داد.  های مرتبط با اخلاق حرفهتوان آموزش آن، می
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Abstract 
The purpose of this study is to investigate the relationship between ethical theories and ethical behavior 

in auditors' judgments. Ethical behavior is an important and vital issue for the auditing profession, 

without which public trust in the profession will be damaged and harmful effects will be felt on the 

profession. This research is an applied and descriptive-correlational study and its population include 

various auditors in the country, 164 of whom were selected using simple random sampling. Structural 

equation analysis and Smart PLS software were used to test the hypotheses. The general findings of the 

study show that there is a significant relationship between the theories under review and ethical 

behavior in auditors at the level of 77%. Also, the findings showed that other theories of altruism (22%), 

justice (29%), benevolence (58%), and virtue (21%) have a positive and significant relationship with 

ethical behavior in auditors. Also, there was no significant relationship between theories of 

conscientiousness and utilitarianism with ethical behavior in auditors. Examination of control variables 

also showed that there is no significant relationship between age and gender and the ethical behavior of 

auditors. Given the importance of professional ethics in auditing and the importance of philosophy of 

ethics and ethical theories to promote professional ethics, it is necessary to pay more attention to this 

issue to increase the level of professional ethics in the future. 
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